ان خطابات میں آپ نے اسلام کے تمام دائمی قوانین کی قولاً تشریح فرمادی اور مناسک کی ادائیگی کے دوران عملی مظاہرے سے

آپ نے شریعت کے وہ بہت سارے مسائل مسلمانوں تک پہنچادیے، جو ابھی تک سامنے نہیں آسکے تھے اس بنا پر عبداللہ بن عباس سے حجۃ الوداع کی بہ نسبت حجۃ الاسلام کہنا زیادہ پسند کرتے تھے۔

حج کی ڈائری

- ۲۵ / ذی قعدہ ۱۰ھ / ۲۲ فروری ۶۳۲ء بروز ہفتہ: آغازِ سفر
- لوگ آپ ﷺ کے ساتھ ملتے رہے۔ قافلہ ۸ دن چلتا رہا۔
- ۴ / ذی الحجہ ۱۰ھ / یکم مارچ ۶۳۲ء بروز اتوار مکہ سے باہری طویٰ میں خیمہ زن ہوا
- ۵ / ذی الحجہ ۱۰ھ / ۲ مارچ ۶۳۲ء بروز پیر کی صبح میں عمرہ کی ادائیگی
- ۵ / ذی الحجہ ۱۰ھ / ۲ مارچ ۶۳۲ء پیر کی سہ پہر واپسی اور یوم الترویہ یعنی ۸ / ذی الحجہ تک قیام
- ۸ / ذی الحجہ ۱۰ھ / ۵ مارچ ۶۳۲ء بروز جمعراتِ احرام میں حج کے لیے منیٰ کو روانگی
- ۹ / ذی الحجہ ۱۰ھ / ۶ مارچ ۶۳۲ء بروز جمعہ علی الصبح عرفات کی جانب نمرہ کو روانگی
- آفتاب ڈھلنے پر بطن وادی عرفات پر خطبہ حجۃ الوداع کا ارشاد
- خطبہ کے بعد شدید گرمی وزاری اور یہاں آئیہ تکمیل دین کا نزول، اب روح الامین کبھی وحی نہیں لائیں گے
- ۱۳ / ۱۴ ذوالحجہ کی درمیانی رات طوافِ وداع
- ۱۴ ذوالحجہ ۱۰ ہجری / ۱۱ مارچ ۶۳۲ء بروز بدھ نماز فجر کے بعد مدینہ کو واپسی

آغازِ سفر

۲۵ / ذی قعدہ ۱۰ھ / ۲۲ فروری ۶۳۲ء بروز ہفتہ: آپ اپنے اصحاب کے ساتھ مدینہ سے روانہ ہوئے۔ حج پر جاتے ہوئے، مدینہ کے انتظامات اور معاملات کے فیصلوں کے لیے ابودجانہ ساعدی کو اپنا قائم مقام مقرر فرمایا۔ ۲۵ ذی قعدہ بروز شنبہ آپ مدینہ سے روانہ ہوئے، بالوں میں کنگھی کی۔ تیل لگایا۔

بطح کے مقام پر نبی کریم ﷺ نے چڑے کے سُرخ خیمہ میں آرام فرمایا، غالباً یہ وہی سرخ خیمہ رہا ہو گا جو جنگِ خندق میں آپ کا کیمپ آفس بنا تھا۔ بلالؓ نے ایک نیزہ بطور سترہ گاڑ دیا، نبی کریم ﷺ خیمہ سے برآمد ہوئے، ظہر اور عصر کی قصر نماز پڑھائی اور وہاں سے روانہ ہوئے۔

سرحد مکہ پر قافلہ خیمہ زن

قافلہ حج ۴ ذی الحجہ ۱۰ھ / یکم مارچ ۶۳۲ء کو بروز اتوار دن ڈھلے مکہ پہنچا۔ ذی طویٰ میں خیمہ زن ہوا، مکہ کے قریب ذی طویٰ میں زاہر کے چشموں کے پاس گھاٹیوں میں رات کو آرام فرمایا۔

عمرے کی ادائیگی

۵ ذی الحجہ ۱۰ھ / ۲ مارچ ۶۳۲ء بروز پیر ذی طویٰ سے حرم کعبہ میں آکر عمرہ ادا کیا۔ دوسرے روز یعنی ۵ ذی الحجہ کو فجر کی نماز کے بعد غسل فرمایا اور ثنیتہ الصلبا کی بلند گھاٹی^۱ سے اتر کر دن چڑھے مکہ میں داخل ہو کر باب بنی شیبہ پر پہنچے، بنی عبدالمطلب کے بچے استقبال کے لیے دوڑتے ہوئے آئے تو آپ نے ایک بچے کو اونٹ

اس کے بعد اعلان کیا گیا کہ جس شخص نے عمرہ کا احرام باندھا ہو اور ہدی (قربانی کا جانور) نہ لایا ہو اسے چاہیے کہ عمرہ کر کے احرام کھول دے اور جس کے ساتھ ہدی ہو وہ قربانی ہو جانے تک احرام نہ کھولے، جس نے صرف حج کا احرام باندھا ہو وہ اس کو عمرہ میں تبدیل کرے، قربانی کے لیے بتایا گیا کہ اونٹ اور گائے میں سات آدمی شریک ہو سکتے ہیں،

مکہ سے باہر ذی طویٰ میں قیام

پیر ہی کے دن [۵ ذی الحجہ ۱۰ھ / ۲ مارچ ۶۳۲ء] مروہ سے اترتے ہی واپس مکہ سے باہر ذی طویٰ میں قیام فرمایا۔ تمام اصحاب یوم الترویہ یعنی ۸ / ذی الحجہ تک آپ ﷺ کے ساتھ وہیں رہے۔ پیر، منگل، بدھ یہ تین روز آپ ﷺ نے وہاں قیام فرمایا اور اس درمیان میں برابر نماز قصر ادا کرتے رہے۔

کہ ایک دن دورانِ حج تم مقامِ ابراہیم پر نفل ادا کرو گے اور صفوا اور مروہ کے درمیان سعی ضرور کرو گے، اور تمہیں تجارت کی بھی اجازت ہو گی، حالانکہ اُس وقت بدر، احد، خندق اور فتح مکہ کے ذریعے ملنے والی کامرانیوں کا دور دور کوئی گمان تک نہیں تھا۔

مناسک حج کا آغاز، منیٰ کورواگی

۸/ذی الحجہ (یوم ترویہ) ۱۰ھ/۵ مارچ ۶۳۲ء بروز جمعرات صبح کے وقت آفتاب بلند ہونے کے بعد تمام اصحاب کے ساتھ منیٰ کی طرف روانہ ہوئے۔ جو لوگ حلال ہو گئے تھے انہوں نے یہیں (الطح/وادئ طویٰ) سے حج کا احرام باندھا۔ احرام کے لیے یہ لوگ مسجد نہ گئے، بلکہ مکہ سے باہر ذی طویٰ ہی میں احرام باندھ لیا اور